مدیر
مولانا عبدالوہاب حجازی

سرپرست
عبداللہ سعود بن عبدالوہید

معاون مدیر
مولانا محمد ابوالقاسم فاروقی
مولانا عبدالمتین مدنی

اس شمارہ میں عدد مسلسل: ۳۲۰ جلد: ۲۸، شماره: ۱۰
۱- درس قرآن ذی قعدہ ۱۴۳۱ھ
۲- درس حدیث اکتوبر ۲۰۱۰ء
۳- افتتاحیہ بدل اشتراک
۴- مشاعر مقدسہ میں ٹھہرنے کے آداب ♦ ہندوستان: 150 روپے
۵- مدرسہ دارالحدیث رحمانیہ دہلی ... ♦ بیرون ممالک: 40 ڈالر
۶- مساجد کا احترام اور اس کے تقاضے ♦ فی شماره: 15 روپے
۷- اسلامی تعلیمات اور علوم جدیدہ مراسلت کا پتہ
۸- ہندومت دار التالیف والترجمہ
۹-

”جس زمانہ میں دارالحدیث رحمانیہ دہلی میں زیر تعلیم تھا (۱۹۳۲ء تا ۱۹۳۹ء) اس کے مہتمم جناب شیخ عطاء الرحمن مرحوم نے فن سپہ گری اور بنوٹ کے لیے باقاعدہ ایک استاذ کا انتظام کر رکھا تھا جو جماعت مجاہدین کی یادگار تھے اور بعد نماز عصر

(۱) اخبار محمدی، دہلی: یکم دسمبر ۱۹۳۸ء = ۸ شوال ۱۳۵۷ھ ص: ۲۔

(۲) ایضاً: ۱۵ جولائی ۱۹۳۹ء ص: ۲۔

(۳) ماہنامہ محدث، بنارس: اگست ۱۹۹۲ء، ص: ۱۶-۱۷۔

طلبہ کو دارالحدیث کے وسیع ہال میں بنوٹ وغیرہ کی عملی تعلیم دیتے تھے۔ (۱)

مولانا عبدالرؤف رحمانی کچھ اور تفصیل ذکر کرتے ہیں:

اس دارالحدیث کی خصوصیات بہت ہیں، جسمانی آرام کے سلسلے میں خوراک و لباس کا خیال تو ضروری چیز ہے، اور بجلی کا پنکھا گرمیوں میں تو رحمانی نعمت ہے، روحانی آرام اس طرح پر ہے کہ قابل اور لائق مدرسین اپنی اعلیٰ اور عمدہ تقاریر سے طلبہ کو خوش رکھتے ہیں، کتابیں مدرسہ سے دی جاتی ہیں، اخبارات و رسائل روزانہ، ہفتہ واری دور دور سے آتے ہیں، مصری

(۱) اخبار محمدی، دہلی: یکم نومبر ۱۹۳۸ء = ۷/رمضان ۱۳۵۷ھ ص: ۲۔

(۲) ایضاً: ۱۵/اکتوبر ۱۹۳۸ء ص: ۱۴-۱۵۔

(۳) یادگار جگہ اہل حدیث، ص: ۳۰۱، بحوالہ اخبار محمدی: ۱۵/ستمبر ۱۹۳۸ء۔

(۴) الاعتصام، لاہور: ۱۲/اگست ۱۹۹۴ء، ص: ۲۱۔

اخبارات و رسائل بھی برابر آتے ہیں، وعظ و تقریر کے لیے عمدہ انتظام ہے، عربی تقریریں پانچویں سے لے آٹھویں تک برابر ہوتی ہیں اور اردو تقاریر اولیٰ سے لے کر چوتھی تک طلبہ کرتے ہیں، پانچ روپے سے لے کر لڑکوں کو پچاس پچاس روپے انعام ملتے ہیں...

ذاتی دوروں کے علاوہ خط و کتابت کے ذریعہ بھی جہاد کے انتظامات کی تکمیل کرنی چاہی۔

مولوی صاحب نے سب سے پہلے جو قابل ذکر امر انجام دیا وہ دوست محمد خان والی کابل سے حلیفانہ تعلقات پیدا کرنے کی کوشش تھی، جو اس وقت سکھوں اور انگریزوں سے سرسری پیکارتھا، لیکن ایک حادثہ کی وجہ سے یہ کوشش ناکام رہی۔ ۳/۳ ذی الحجہ ۱۲۵۰ھ مطابق ۲/۲ اپریل ۱۸۳۵ء کو مولوی سید نصیر الدین کے سفر ہجرت کا آغاز ہوتا ہے، دہلی سے جے پور، ٹونک اور اجمیر ہوتے ہوئے ۱۸۳۷ء میں سندھ پہنچے، ان کی خواہش تو یہ تھی کہ سرحد پہنچ کر سید صاحب کے بقیہ اہلسف رفقاء سے جا ملیں گے۔ مگر متعدد وجوہات کی بناء پر سندھ کو مرکز جہاد بنانے کا فیصلہ ہندوستان میں ہو چکا تھا۔